143  
Impugnatur.

Secundo, non est maior repugnancia ex parte  
operis, & diuinæ acceptationis vt redimi posset  
per opera satisfactoria pœna temporalis, quam  
Deus comminatur in hac vita peccatoribus,  
quàm vt redimatur pœna debita peccato remis-  
so; sed peccatores etiam manentes redimere  
possunt

144  
Secunda pro-  
batio.  
Acceptatio  
satisfactionis  
pro pœna,  
quas Deus  
comminatur  
peccatoribus.

possunt illas pœnas : ergo & has. Maior patet, quia opera satisfactoria maiorem proportionem habent cum pœna peccati remissi, quam ad pœnam debitam peccato non remisso, & magis acceptantur de lege pro illa, etiam secundum iustitiam, & misericordiam. Minor probatur 3. *Regum*, cap. 21. Achab reus homicidij, calumniæ, & rei alienæ, nempe vineæ Naboth, audiens comminationem Domini per Eliam : *Scidit vestimenta sua, operuit cilicio carnem suam, ieiunavitque, & dormiit in sacco*, &c. Cuius pœnitentia acceptata est à Deo, vt patet in sequentibus. *Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causâ, non inducam malum in diebus eius*, &c. Hæc pœnitentia Achab non fuit remissiva peccati, quia non fuit vera conuersio à malo, quod patruit : aliàs restitueret ablatam vineam, & famam Naboth, & satisfaceret pro homicidio commisso, tolleret idola, & scandala, &c. Nihil fecit : vnde Hugo, Caiet. Carthusianus, Lyranus merito negant fuisse pœnitentiam iustificantem à peccatis : sed procedentem à timore seruili. Quod expresse tenet Gregorius Magnus *Homil.* 10. in *Ezechielem* : vbi facta mentione Achab, & humiliationis eius coram Domino, subdit : *In quibus, inquit, Domini verbis pensandum est, quomodo & in electis suis maior auaritiæ placet, qui amittere timent Deum, si sic ei, & reprobi pœnitentia placuit, quia timebat perdere præsens sæculum? aut quomodo ei grata sit spontanea afflictio pro culpis in eis, qui placent; si hac ad tempus placuit, & in eis qui displicebant? &c.* Quamuis autem aliqui Patres dicant fuisse iustificatum à peccato, rationes adductæ magis faciunt Gregorio, qui nostram sententiam in hoc tenet. Eodem modo Danielis 4. suadet Prophetæ Regi, vt peccata, & imminentem pœnam elemosynis redimeret. De Niniuitis idem patet, & aliis, qui pœnas temporales per eiusmodi opera auerterunt : ergo valent etiam peccatoribus quoad remissionem pœnæ temporalis incurfæ ex peccato remisso.

145

Tertia ratio.

Satisfactio peccatorum disponit ad iustitiam. Et à fortiori pro pœna peccati remissi.

Hieron.

August.

Responsio.

Impugnatur.

Tertio : quod est satisfactio de congruo impenetratoria remissionis peccatorum, potest esse satisfactio etiam remissionis pœnæ temporalis : sed illa opera facta pro peccatis ita satisfaciunt : Actorum 10. *Elemosyna tua, & fides ascenderunt in conspectum Domini*. Elemosyna, & oratio, & fides habent hanc acceptationem, vt patet ex pluribus locis Scripturæ, & admittunt omnes : ergo à fortiori facta illa opera habent vim satisfaciendi pro pœna temporali, siue de congruo, siue de condigno, non refert. Hieronymus in Aggæi primum, *Seminastis*, &c. *Si quando videris, inquit, inter multa mala opera facere peccatorem quemquam aliquam, qua iusta sunt, non est tam iniustus Deus, vt propter multa mala obliuiscatur paucorum bonorum*, &c. Augustinus lib. 4. contra Iulianum cap. 3. eum impugnat in eo, quod dixerit virtutes fuisse in Paganis : sed steriles, asserens virtutem in nemine sterilem esse posse ; quin producat suos fructus : ergo opera pœnitentiæ facta à peccatore, & oblata pro pœna debita peccati remissi, non erunt infructuosa ex mente Augustini. Dices, imputari ei ad præmium temporale. Contrà, præmium temporale non est illud, quod promittitur operibus pœnitentiæ in Scriptura : sed remissio peccati, & pœnæ : ergo in ordine ad hæc sunt fructuosa : quod & intelligit Augustinus,

quia ibi agit de fructu, qui conducit ad vitam aliquo modo. Quod si dicas disponere de congruo ad remissionem peccati. Contrà à fortiori sequitur disponere proximè ad remissionem pœnæ peccati præteriti : quia ad hoc magis est dispositus peccator, & minus est beneficium : & his operibus immediatè correspondet, non ita remissio peccati, sed tantum remotè, in quantum his impetratur compunctionis gratia, & vera conuersio, &c.

Quartò, non magis requiritur gratia sanctificans ad satisfactionem, quam ad meritum : sed status peccatoris non destruit omne genus meriti : ergo neque satisfactio. Minor probatur ex aliis dictis. Nam Patres concedunt aliquod meritum fidei orationi, lachrymis, & pœnitentiæ. Ambrosius lib. 2. de pœn. cap. 3. loquens de filio prodigo. *Pœnitentiam agendo meruit stolam, annulum, calcamentum*. Sic etiam Patres de pœnitentia Magdalenæ, Petri, Dauid. Tertull. contra Marcionem, lib. 4. cap. 18. Origenes hom. 3. in *Leuiticum*. August. in *Psal.* 50. *epistola* 105. & aliàs sæpè. Confirmatur, si quis bona fide oblitus peccati, in quo est, conteratur de præteritis offerendo illa opera satisfactoria in remissionem pœnæ temporalis, ita vt illis exhibitis ad maiorem satisfactionem coniungat subleuenter contritionem de præteritis, in eo casu saltem valerent ad remissionem pœnæ : ergo vt exhibita à peccatore valent etiam in diuina acceptatione ex natura operis : dicere autem nihil valere, nimis durum est, & sine fundamentum aliterit : quia pœnitentiæ ordinem non inuertunt, vt opera illa satisfactoria exhibeantur ante contritionem perfectam. Neque dicendum est nihil valere contra peccata, pro quibus offertur : quia neque iustitiæ diuinæ, neque misericordiæ id congruit, neque legi ordinariæ, qua statuitur vt peccata redimantur per pœnitentiam : ergo valent ad finem remissionis eorum, pro quibus offertur : quia acceptatio respicit opera, vt procedunt à voluntate offerentis directæ, & regulata per fidem.

Confirmatur secundò, opera peccatoris acceptantur, vt dictum est, ad præmium temporale : vt patet ex Gregorio lib. 18. *Moralium* cap. 2. aliàs 4. vbi dicit redditum fuisse præmium obstetricibus, & Rahab occultantibus per mendacium liberos, & exploratores Iudæorum : quod videtur D. Thom. 1. 2. q. 114. art. 10. Augustini etiam lib. de *Mendacio*, cap. 15. & q. 2. in *Exodum*. & lib. 5. de *Ciuit.* cap. 12. & 15. vbi dicit Deum non reliquisse Romanos sine præmio, quamuis omnia agerent ex fine vanæ gloriæ. Videatur etiam author de *Regimine Principum* inter opera D. Thomæ cap. 4.5. & 6. si ergo opera vitiosa peccatorum acceptantur à Deo in ordine ad præmium temporale, & hoc superabundanti misericordia, & bonitate, qua non vult bona, quæ ipse plantauit, manere infructuosa ; à fortiori etiam videtur acceptare opera pœnitentiæ, quæ plantauit, & donauit peccatori, ne sint infructuosa : sed satisfactio huic non est proportionatum aliud debitum, pro quo satisfaceret, nisi debitum pœnæ temporalis : ergo pro illo acceptatur. Probatur sequela : illa opera nequeunt fieri sine gratia, & vocatione Dei specialis ; sunt enim ex genere bona, & facta ex fide cum reliquis circumstantiis, & aliqua displicentia peccati, quia ad vindicandum

Promissio facta pœnitentiæ.

146  
Quarta ratio.

In peccatore esse meritum de congruo. Ambros.

Confirmatio.

Valere satisfactionem cum contritione de præteritis.

147  
Secunda confirmatio.

Acceptari opera peccatorum ad præmium temporale

Opera facta ex fide, & vocationis gratia sunt fructuosa.

dicandum peccatum exercentur. Sit illa attritio supernaturalis, quæ extra Sacramentum non iustificat, & accedat bona fides peccatoris, quæ ignorat suum statum, vel obliuiscatur peccati: sed gratia Dei specialis non est otiosa, neque datur nisi ad finem salutis: ergo opera illa extrinsece valent ad salutem, non ad præmium vitæ æternæ, neque ad gratiam ex statu peccatoris, & insufficiens dispositio: ergo ad soluedam pœnam debitam peccatis remisit.

148  
Responso.  
Impugnatur.

Dices dari illam gratiam, & opera in ordine ad iustificationem, vt dispositionem congruam, & remotam. Contrà, finis proximus conuocationis est ipsum opus; & remotus est ille, ad quem inclinatur voluntas mediante opere: sicut enim voluntas sequitur gratiam, ita finis gratiæ intrinsecus est ille ipse, qui est voluntatis: sed finis voluntatis imperantis hæc opera est vindicare peccatum aliis remissum, & satisfacere pro pœna temporalis: quæ voluntas efficax nequit haberi viribus naturæ, sed per gratiam, & ex regulâ fidei, quæ dicit peccata etiam remissa esse vindicanda, & facienda opera satisfactoria pro pœna temporalis. Opera etiam ipsa, vt sunt ex gratia præueniente, & adiuuante ad hoc ipsum, sequendo dictamen fidei, eliciuntur: ergo illa opera ad hunc finem faciunt, & tam vocatio, quam gratia adiuuans, quam ipsa regula fidei hunc solum finem respiciunt: ergo quod est intentum, valent opera ad istum finem, ne dicamus otiosè, & sine fructu villo salutis vocationem Dei, & gratiam specialem dari peccatori, imò, quod absit dicere, illuforiè: quia nisi acceptarentur opera ad eum finem ad quem inclinatur gratia voluntatem ex regula fidei, illa gratia non esset gratia, neque apparet vnde Deus miseretur peccatoris, si nihil valent opera ad finem vocationis, nempe redimendæ pœnæ.

149  
Responso.  
Impugnatur.

Nisi satisfactio valeat peccatori, non reuiuiscit.

Dices illa opera reuiuiscere ad suum effectum remissionis pœnæ, sicut satisfactio pœnitentialis, vt quidam asserunt, & imposta à Sacerdote valet recedente fictione. Contrà, non omnes oppositæ sententiæ admittunt hoc de satisfactione pœnitentia, seu sacramentali. Deinde, qui asserunt, fundantur in eo quod talis satisfactio ex opere operato habeat hunc effectum, quod non conuenit operibus liberè oblati: quæ si non valent quando offeruntur, non est fundamentum, vnde asserantur valere recedente fictione, sicut neque alia opera præcepti facta in statu peccati admittuntur reuiuiscere ad præmium. Deinde nõ reuiuiscit hæc satisfactio, nisi quatenus habet annexam acceptationem: ergo tunc fundat debitum extinguendi pœnam, quando exhibetur, licet remotum ratione impedimenti peccati: sed non magis repugnat ex fundamentis oppositæ sententiæ opus peccatoris fundare debitum proximum magis, quam remotum, & vtrumque ex eodem fundamento asseritur. Probatur subsumptum; nequit fundare debitum remotum, nisi ex acceptatione diuina: loquor enim de debito remoto, quæ consistit in aliquo iure, & promissione Dei eo modo, quo dicitur peccator habere debitum, licet impeditum ratione meritorum aliis in gratia factorum in ordine ad gloriam, & quando reuiuiscit hoc meritum, & debitum in eo fundatum, non reuiuiscit per nouam acceptationem, sed per antiquam, quæ manet, & sublato tantum impedi-

Ius remotum extinguendi debitum.

dimento peccati sit proximum: ergo similiter in proposito idem erit dicendum, nisi quis abuti velit terminis, dicendo illa opera ideò fundare debitum remotum, quia si fierent in gratia, haberent effectum: quod destruit solutionem datam, quia per hoc non reuiuiscunt, sicut neque opera, quæ aliis facta in gratia essent meritum, reuiuiscunt in esse meriti: oportet ergo opera satisfactoria, ad hoc vt reuiuiscant, esse acceptata specialiter in ratione operis.

Ius proximi ex acceptatione.

Sed hoc destruit fundamentum oppositæ sententiæ, quæ negat opera peccatoris acceptari, vel ad meritum, vel ad satisfactionem. Item, negant illa opera posse habere completam rationem satisfactionis, vt proportionantur pœnæ alterius vitæ, quia hæc proportio competit eis in esse morali, & vt offeruntur à persona grata, & iusta: ergo solutio data non cohæret suis fundamentis, neque soluit argumentum, quia si peccator ratione operis acquirit ius extinguendi debitum, sequitur esse proximum, quia extinctio debiti non fit per gratiam sanctificantem, quæ non repugnat debito, aliis in prima iustificatione peccatoris remitteretur tota pœna: neque remitti pœnâ ex iure acquisito per solutionem operis repugnat peccatori: ergo à primo ad vltimum, illa opera valent, etiam vt sūt in peccato.

150  
Fundamentum oppositum destruitur.

Ad rationes contra hanc conclusionem iam respondimus: quia eadem sunt, quas opposuimus priori. Valquez vrget à ratione: quia si sufficit pati, impertinens est scienter, aut patienter pati, quantum ad solutionem pœnæ antiquæ debitæ; quæ ratione probatur in inferno non posse satisfieri pro pœna temporalis peccati remissi: cum ergo à pœna non liberentur, nisi per satisfactionem, quæ nequit esse sine gratia iustificante, quia aliis esset meritum de condigno in peccatore: ergo nequit satisfacere.

Obiectio Vasquez.

Respondetur negando consequentiam, vel sequelam, quæ reuera est impertinens ad nostram conclusionem: quia nos distinguimus satisfactionem à satisfatione, & ad illam requiritur dicitur, vt sit voluntariè exhibita, aut voluntariè tolerata; requiritur enim vt peccator concurrat alterutro modo: vt patet ex pluribus locis Doctoris in distinctione præcedenti; sed sufficit textus præsens, in quo illas distinguit. Ad aliud, quod dicit de necessitate gratiæ sanctificantis ad satisfactionem pro pœna temporalis, est petitio principij, quod iam impugnatum est: & respondeat ipse, qui dicit satisfactionem sacramentalem valere in peccato, vt exhibetur à peccatore ad illud inconueniens de merito de condigno. Respondetur lógè diuersam esse apud DD. rationem meriti, & satisfationis: negatur ergo antecedes. Si dicas esse satisfationem de condigno, concedo, vel trãseat; modò admittatur habere vim extinguendi debiti pœnæ temporalis, siue de cõgruo, siue de cõdigno: de condigno autem erit satisfactio, in quantum operatur ex acceptatione diuina in ratione operis, & ex iustitiæ motiuo, quæ sic voluit Deus vindicari peccatū: quæ acceptatio respicit præcisè opus, & non personam peccatoris, quæ peccator est, hîc & nunc: sed quæ debitor manet exhibedæ satisfationis ex remissione obtentæ peccati præteriti, & cõmutatione pœnæ æternæ in temporalem soluendam hîc, aut in altera vita. Vnde sicut in solutione huius pœnæ non respicitur ad personam iusti, quæ iustus est, neque acceptatur, sed requiritur vt satisfactio

151

adæquatè, siue per opera satisfactoria, siue per alia æquiualentia: sic etiam quoad eandem solutionem non respicitur persona peccatoris: sed hinc inde attenditur ad medium iustitiæ: & æqualitatem seruandam in ipsa re oblata, non respiciendo personas: tantum enim valet, quantum offert, & eondignitas eius consequenter consistit in appreciatione rei, non personæ.

*Tertia conclusio.* Pœna temporalis inflicta à Deo, & patienter tolerata in finem remissionis pœnæ debet, satisfacit pro pœna temporali, etiam in peccato. Conclusio quoad primam partem est communis: quoad secundam partem est Doctoris, vt pater in textu; & sequitur ex dictis: estque, vt videtur, Tridentini *sess. 14. cap. 9. & can. 13.* Cæterum Sotus in *4. dist. 19. quest. 2. artic. 2.* Ledesma *2. part. 4. quest. 14. artic. 2.* distinguunt inter flagella, quæ quis patitur in hac vita: nam quædam sunt, quæ ex naturali ordine causarum oriuntur, vt infirmitates, siue culpa sua illas patiat, siue influxu cœlesti. Ad quas reuocantur pœnæ, quas quis patitur, etiam ex culpa sua; & dicit hæc esse satisfactoria, si patienter ferantur. Alia autem flagella, quibus Deus ex speciali prouidentia castigat aliquos, vt fuit tentatio Iob, & mors filij Dauid ex Bersabee, & eiusmodi directè inflicta propter peccatum, & hæc satisfactoria esse, si voluntas negatiuè se habeat. Hæc doctrina satis quadrat principiis Doctoris, si sumatur satisfactio late, vt comprehendit solutionem pœnæ per satisfactionem oblatam suo modo à peccatore etiam tolerando, & satisfassionem. Potest etiam Deus vindicare pœnam temporalem debitam peccato, etiam in hac vita per flagella temporalia. Quod si ita fiat, erit satisfactio, quantumlibet peccator non concurrat propriâ voluntate, non ex bonitate operis, sed ex æqualitate pœnæ, & acceptatione legis, aut voluntatis diuinæ secundum ordinem iustitiæ: quia non punit bis in idipsum.

153

Cæterum, vt patet ex Doctore *dist. 1. superiori quest. 1. art. 3.* requiritur, vt satisfactio sit voluntariè saltem tolerata pœna; & hinc licet dicat satisfassionem sufficere pro pœna temporali: tamen in viatore non videtur admittere satisfassionem respectiue ad Deum: quod regulariter verum est: quia illud non esset pœnam tenere, vt *suprà* explicui cum Authore de vera, & falsa pœnitentia, quam tenet tantum per concursum propriæ voluntatis, seu consensum. Proinde Concilium *suprà* adicit illam limitationem, vt sint *flagella tolerata patienter*: quia in via, regulariter loquendo, Deus constituit salutem hominis, quantum ad meritum, & redemptionem tam peccati, quam pœnæ, in manu liberi arbitrij, vt concurrentis cum gratia sua. Vnde, sicut lege satisfactio pro peccato consistit in vera conuersione peccatoris per pœnitentiam, ita eadem lege constituitur redemptio pœnæ debet peccato remisso in operibus satisfactoriis, qui sunt fructus pœnitentiæ voluntariæ: quando autem peruenit ad terminum, tunc subiacer satisfassioni, vt qui contempnit tempus pœnitentiæ, & indulgentiæ, soluat in carcere vsque ad vltimum quadrantem. De satisfassione ergo *infra* agemus.

Ratio præmissorum.

154  
Quarta conclusio.  
Pœna temporalis ex Dei

mutantis pœnam æternam in temporalem remanet. Hæc conclusio non solum est Doctoris, sed etiam videtur mihi esse Tridentini; est tamen contra Vasquez, qui *3. p. 9. q. 4. art. 1. dub. 2.* mouet contra Scotum illud dubium, quod is dixerit in *4. d. 22. q. 1. art. 2.* hanc commutationem esse ex voluntate Dei. Vasquez nititur probare ex natura iustificationis remanere soluendam pœnam temporalem, id est, deberi pœnam temporalem peccato: quod debitum non tollit iustificatio, quæ ex natura rei opponitur dumtaxat pœnæ æternæ, & reatui culpæ. Fundatur in eo, quod Deus non punit peccatum, nisi pœna sibi debita; nec iustificatio tribuat vllum effectum, nisi qui conueniat ei ex natura formæ; sed de facto non tollit pœnam temporalem: ergo, & c. Duo quædam principia doctrinæ supponit, & explicat tanquam de mente Doctoris de modo remissionis peccati; quorum primum spectat ad distinctionem sequentem quæstione prima: secundum verò *suprà* in quæstione prima præcedentis explicuimus.

voluntate, non ex natura rei inducitur.

Sententia contraria Vasquez.

Probat conclusio. Quidquid conuenit iustificationi ex natura formæ, æqualiter, & semper ipsi cõuenit, seruata eadem perfectione formæ: sed baptismalis competit remissio integra omnis pœnæ: ergo idem conueniret pœnitentiali, si esset effectus ex natura formæ conueniens. Maior est certa. Minor de fide, ex Tridentino *sess. 6. c. 14. sess. 14. c. 2. & 8.* Consequentia probatur, quia pœnitentialis, quantum ad gratiam, potest esse intensior; sed remittere pœnam temporalem totam non conuenit pœnitentiali, vt patet ex locis citatis Tridentini: ergo non est effectus conueniens ex natura iustificationis. Dices, remissionem omnis pœnæ in Baptismo non provenire ex natura iustificationis, sed ex benignitate Dei. Contrà, quod conuenit Baptismo ex opere operato, conuenit ei ex natura rei, id est, ex institutione diuina: sed de fide est virtute Baptismi tolli omnè culpam, & pœnam: ergo iustificatio baptismalis habet ex natura rei talem effectum, id est, de facto semper connexum. Si autem intelligatur ex natura rei rigorosè, & physicè, sic etiã neque gratiã id competit.

155  
Probatio conclusionis.

Remissio in Baptismo est totalis.

Remissio pœnitentialis.

Responsio.

Impugnatur.

Dices peccato deberi ex natura rei pœnam temporalem præter pœnam æternam: hanc tolli; illam remanere. Contrà, sic non stare commune axiomã Theologorum, pœnam æternam commutari in temporalem: nulla est enim commutatio, vbi debitum nõ succedit nouum priorè abolito. Præterea probatur: omnis pœna per se debita peccato mortali, siue sensus, siue damni, est pœna æterna, sicut omnis auersio eius est auersio simpliciter à fine vltimo: ergo omnis pœna ipsi per se debita est æterna, quia hæc sola de facto habet per se proportionem ad ipsum ex lege, aliàs cuiquamque competit pœna temporalis, & terminabilis per se, est veniale; quod nequit conuenire peccato mortali. Dixi per se æternam conuenire mortali, ad excludendam pœnam huius vitæ, quã Deus quædam peccata ad terrorem reprobatorum, & ædificationem electorum punit: hoc enim per accidens est.

156  
Responsio.  
Impugnatur.

Pœna æterna per se est debita mortali per legem, non temporali.

Vlterius sequeretur, si illa pœna esset per se debita, quod in inferno infligeretur, quod nemo hætenus dixit, pœnam aliquam peccati mortalis in inferno esse temporalem. Sequela patet: quia omnis pœna per se debita peccato secundum iustitiam Dei vindicatiã infligitur:

tur : quia in inferno erit mensura plagarum secundum mensuram delicti.

157  
Obiectio.

Obiicit Vasquez : Ex natura gratiæ remittitur peccatum mortale , & debitum poenæ æternæ : ergo si per voluntatem Dei maneat talis poena , iam homo non erit iustificatus : Deus enim non punit nisi dignum ; dignus non est nisi habeat peccatum. Respondetur, peccatorem ratione peccati præteriti incurrisse hoc debitum poenæ temporalis , non per se , sed ex commutatione æternæ , quæ per se debebatur in aliam leuiorem , & temporalem quod partim ex diuina iustitia ob ingratitudinem , partem ex clementia factam astruit Tridentinum sess. 14. cap. 8. *Diuinam clementiam decet , ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur , ut occasione accepta peccata leuiora præstet , &c. in grauiora labamur , &c.* Sed quod diuina clementia , & iustitia statutum est , id Dei voluntate contingit : ergo. His accedit , quod omne debitum formale poenæ est ex voluntate diuina , latuente legem. Vnde peccata damnatorum non puniuntur , neque habent tale debitum formale , quia Deus tale non statuit.

Tident.

*Quinta conclusio.* Vnus pro alio satisfacit quantum ad poenam temporalem : est communis. Patet in animabus purgatorij , pro quibus satisfaciunt viatores. Patet ex veritate de indulgentiis , & thesauro spirituali Ecclesiæ. Hanc docet D. Thomas in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 9. 3. D. Bonauentura *ibidem*. Richardus, Sotus dist. 19. De modo autem huius satisfactionis , si in sola liberalitate Dei , an etiam de condigno fiat , an etiam infallibili lege , vel quandoque , disceptatur : quod spectat ad materiam de Indulgentiis , & Purgatorij. Quod per modum satisfactionis , id est , de condigno pro aliis satisfacere quis possit quantum ad poenam peccati remissi , videtur sensus communis Ecclesiæ , maximè pro animabus purgatorij : quia cum simus eiusdem corporis membra , debet inter nos esse communicatio operum , vt alter alterius onera portet , iuxta Apostolum ad Galat. 6. & idè Ecclesiæ opera maximè satisfactoria ordinat pro defunctis fieri , vt sacrificium Millæ , ieiunia , elemosynas. Possè etiam iisdem suffragari per impetrationem , est æquè certum. Ita Caiet. 1. tom. *Opusc. tract. 1. quæst. 5.* Durandus in 4. dist. 45. Bellarm. de Purgatorio lib. 2. cap. 26. & patet ex orationibus , quas Ecclesiæ ordinat pro iisdem fieri. Vnde sensus communis fidelium est , quando hæ sunt à malis etiam ministris , prodesse. Hæc doctrina potest ad viuos suo modo accommodari. Quando suffragium fit per modum impetrationis , debet persona esse in statu gratiæ , quia inimicus non meretur exaudiri. Excipe , si sit minister orans nomine Ecclesiæ , non autem priuato. Quando verò per modum satisfactionis , puto non exigi id , sed applicationem operis cum debitis eius circumstantiis. Vnde quando per lubilæum conceditur , vt quis pro alio mereatur indulgentias , vel pro se , communiter imponitur ieiunium , quod est opus satisfactorium , primis diebus ante confessionem , & communionem faciendam , quibus non est dubium , quin multi sint in statu peccati mortalis : tamen ieiunium illis , & aliis , respectiue prodest , aliis Ecclesiæ ordinaret postponendum.

Debitum poenæ est ex lege.

158

Quinta conclusio. Valere satisfactionem pro aliis factam.

*Qualiter valent.*

Qualiter valent.

do de punitiua. Hæc est grauium Doctorum , Alesis 4. parti. quæst. 24. memb. 4. art. 4. D. Bonauenturæ dist. 20. art. 1. quæst. 1. Richardi art. 1. q. 3. Durandi quæst. 2. Gabr. dist. 16. quæst. 2. art. 3. Soti quæst. 2. art. 4. Ioannis de Medina C. de satisfactione : imò communis est Theologorum , vt rectè aduertit Suarez *disp. 38. sect. 9.* Intelligitur conclusio , quando poenitens est inhabilis , vt per se satisfaciat. Alij addunt , vt persona , quæ satisfaciunt , sit sanctior. Additur præterea , vt satisfactio illa grauior sit , quam quæ ipsi poenitenti imponeretur personalis. Probatur hæc conclusio ex præcedenti : quia membra Ecclesiæ communicant sibi inuicem in suffragiis , & operibus satisfactoriis : ergo vnus pro altero satisfacere potest.

Satisfactio potest imponi pro altero.

Limitati.

An valeat ex opere operato.

Difficultas est , quo modo hæc satisfactio possit esse sacramentalis , & maximè si satisfactio sacramentalis operetur effectum suum ex opere operato : quia clausi tantum potest ligare ipsum poenitentem , vt est reus : ergo non potest ligare alium à poenitente , etiamsi se voluntariè offerat ; quia ille non videtur modus castigandi , aut puniendi peccatum accommodatus huic Sacramento. Propter hanc rationem negat Vasquez quæst. 94. art. 2. dub. 1. in secunda illatione.

Respondent quidam , quod quis possit alteri applicare satisfactionem , non solum quæ valet per modum operis , sed etiam quæ est ex opere operato. Sed hæc ratio , quamuis habeat locum in satisfactione , quæ fit in sacrificio Millæ , non videtur in aliis locum habere , vt aduertit Suarez. Deinde , vt satisfactio hæc per modum partis Sacramenti integret , debet aliquo modo esse opus ipsius poenitentis , & dicere ordinem ad alias partes materiales , vel quasi materiales. Concilia definiunt materiam huius Sacramenti consistere in actibus poenitentis ; satisfactio alterius , vt est alterius , tam in ratione operis operantis , quam etiam operis operati nequit dici per solam applicationem illius esse hoc modo poenitentis , tanquam actus eius , vt integret materiam Sacramenti : oportet ergo vt procedat ab ipso poenitente tanquam propria eius , vt satisfactio sit ipsius per modum operis , & non tantum per applicationem eius , à quo fit. Deinde , virtus clauium nequit extendi ad satisfactionem alterius , quia alterius est præcisè : quia nequit ligare nisi reum , & ratione peccati & debiti incursum : oportet ergo vt prædicta satisfactio reputetur in propriis ipsius poenitentis , vt cadat sub clauis.

160

Responsio quorundam.

Impugnatur.

Respondet ergo Suarez eo ipso quod interuentu poenitentis fiat illa satisfactio esse eius aliquo modo proprium. Quod intelligitur ex eo , quod sit causa moralis eius : vnde sicut actus bonus , aut malus alterius reputatur moraliter eius , qui suadet , aut inducit , ita illa satisfactio erit personalis moraliter , licet non physicè. Declaratur ergo amplius , vnum membrum comparatum ad aliud in eodem corpore mystico , vt communicant inter se , esse vnum , non diuersas personas secundum iustitiam. Vnde pater & filius non reputantur in bonis communibus tanquam diuersæ personæ secundum iura ; sed tanquam vna ; sicut & maritus & vxor , dominus & seruus , monasterium & monachus : sic ergo in satisfactione , quæ ex iustitia determinatur , & secundum acceptationem diuinam est communis , ita vt vnus

161

Responsio Suarez.

Reputatur poenitentis.

Declaratur prædicta solutio.

Reputatur satisfactio vna personæ moralis cum poenitente , eius substituit.

159  
Conclusio sexta.

Sexta conclusio. In casu potest etiam imponi satisfactio sacramentalis vni pro altero , loquente Scoti oper. Tom. IX.

membri opus satisfactorium acceptetur pro altero, sufficit ut sit persona mysticæ; & sicut pœnitens puniatur sufficienter in bonis extrinsecis fortunæ, quia sunt sui iuris, etiam sufficit ut puniatur pater in filio, vxor in marito, & e contra: quia illa sunt sui iuris: ita etiam sufficit ut pœnitens puniatur in altero, qui sit sui iuris ex mutua acceptatione, quantum ad opus satisfactorium: & ita clavis ligat alterum quoad illud opus, non quâ alter est, sed quâ subit personam pœnitentis, & se substituit voluntariè. Vnde si non complet pœnitentiam acceptatam, peccat non se-cus ac ipse pœnitens peccaret; si illud opus sibi iniunctum non adimpleret: & debitum pœnæ temporalis proportionatum tali pœnitentiæ ita transfertur in alterum, ut ipse illud luat, & non pœnitens, nisi satisfaciat, quia illud debitum in ipsum transfertur virtute clavis, supposita propria acceptatione, qua se ipsum substituit.

Tenetur adimplere satisfactionem.

162

Fundamentum Vasquez soluitur.

Ex hoc patet ad rationem dubitandi, quæ est fundamentum Vasquez: nam & illa pœnitentia sic iniuncta fit propria pœnitentis: sicut peccata parentum, quantum ad pœnam temporalem, sunt propria filiorum vsque in tertiam, & quartam generationem. Peccata Reipublicæ sunt propria Regis, & e contra secundum diuinam iustitiam, qua transfertur vindicta non solum in personam peccatoris, sed etiam in ea, quæ ad ipsum spectant, tanquam sui iuris. Quod perinde dicendum est in proposito, quatenus alia persona transit in ius pœnitentis per propriam voluntatem quoad opus præscriptum satisfactionis. Quantum autem ad illam conditionem, ut persona satisfaciens sit sanctior, non puto eam exigere; quia ut supra dictum est, non est de ratione satisfactionis, ut supponat sanctitatem personæ satisfaciens, quando est merè punitiua: & satisfactio sacramentalis minùs id requirit, quatenus applicat satisfactionem Christi, & virtutem Sacramenti. Quantum ad primam conditionem etiam intantum videtur requiri, inquantum non relaxetur frænum pœnitenti ad relapsus: idè si habilis est, debet in persona propria castigari. Tertia conditio est satis rationabilis, qua compensetur virtus satisfactionis, ut procederet à persona pœnitentis, & in ipsa exhiberetur, quia sic grauior esset, & magis pœnalis, & magis proportionata peccato.

Limitatio conclusionis præmissæ reuocatur.

163

Dubium. An exhibitio ex fine venialis valeat. Vasquez.

Petes utrùm satisfactio sacramentalis, aut alia exhibitio ad finem peccati venialis, esset valida? Respondet Vasquez dubio 5. se non dubitare, quin Scotus, & Medina, & alij, qui dicebant per solam satisfactionem satisfieri posse pro pœna temporalis, etiam admitterent satisfactionem, ex fine venialis sacramentalem esse validam. Ego nescio ex quo principio Doctoris hanc interpretationem sumat: nam neque hic, neque alibi confundit Doctor satisfactionem cum satisfactione, quin imò hæc distinguit in textu, dicens satisfactionem debere procedere à voluntate pœnitentis per modum actionis elicitæ, aut passionis tolerantæ patienter: satisfactionem verò consistere in mera inflictione pœnæ commensurata reo, quæ ultra mensuram debiti iure non extenditur.

Respondetur ergo negatiuè. Quod probatur ex definitione, quam supra præmitit Doctor §. De secundo principali, &c. in qua expressit requisita ad satisfactionem strictè sumptam.

164  
Kestusio ne gratia.

Satisfactio, inquit, est operatio exterior laboriosa, vel pœnalis, voluntariè assumpta ad puniendum peccatum commissum a se, & hoc ad placandum diuinam offensam; vel est passio, seu pœna voluntariè tolerata in ordine præmissis, &c. In hæc definitione exponit finem intrinsecum, & extrinsecum satisfactionis. Intrinsecum quidem per illa verba: Ad puniendum peccatum commissum a se, &c. nam hæc satisfactio est actus iustitiæ vindicatiuæ, & punitiuæ peccati. Extrinsecum verò finem exprimit in illis verbis: Et hoc ad placandum diuinam offensam, &c. Doctor autem non solet suffarcire definitionem particulis non necessariis: ergo per ipsum non esset vera satisfactio illa, quæ neque esset ad puniendum peccatum, neque ad placandum Dei offensam; talis non est satisfactio exhibitæ ex fine peccati venialis: quia idem actus nequit in principiis Doctoris esse ad duos fines non subordinatos, neque finis venialis subordinat prædictos fines requisitos à Doctore ad satisfactionem, neque illi subordinant finem venialem.

Definitio satisfactionis

Finis intrinsecus, &amp; extrinsecus satisfactionis.

165

Finis duplex.

Distinguendum est ergo de fine: nam aliàs dicitur finis secundum quid, vel occasionatus, inquantum excitat aliquo modo voluntatem ad operandum, & ille non dat speciem operi; ut si quis oblata occasione, verbi gratia, eleemolynæ recipiendæ, excitetur ad voluntatem dicendi Missam, quam opere complet pro intentione offerentis eleemolynam, quæ non est finis specificans voluntatem offerendi sacrificium, si ordinata est: & sicut timor diuinæ iustitiæ excitat peccatorem ad pœnitentiam, ut dicit Tridentinum sess. 6. cap. 6. vel metus gehennæ ad attritionem, & auersionem à peccato, & suscipiendum Sacramentum sess. 14. c. 4. Alius autem est finis propter quem, vel cuius gratia, qui est finis simpliciter operis, & specificans. Si ergo de fine hoc modo sumpto, loquatur, ut loqui videtur præfatus author, vel malè negat satisfactionem non esse validam, ut videbitur, vel nullo modo allequitur sententiam Doctoris.

Loquendo ergo de fine propriè dicto, non solum satisfactio exhibitæ ex tali fine veniali non esset vera satisfactio: sed neque esset veniale peccatum: quia esset grauis contemptus, & hypocrisis contra reuerentiam Sacramenti, & naturam operis, & contra diuinam iustitiam insignis illusio. Licet enim obiectum, in quo statuitur finis venialis, aliàs possit appeti sine peccato mortali: tamen nequit appeti, vel acquiri per hoc medium sine peccato mortali, tanquam finis satisfactionis: sicut aliqua vana gloria non semper est mortalis: tamen si acquiritur per homicidium, erit mortalis; ita in proposito opus Sacramenti, aut ipsum Sacramentum sumere non ex affectu, aut sine Sacramenti, sed tantum ad finem hypocrisis, aut vanæ gloriæ, est contemptus grauis religionis: ac proinde non sumitur Sacramentum cum debita dispositione, quæ nequit consistere cum tali fine, in quo solum sistit voluntas, & non in aliquo fructu, aut effectu, aut cultu, aut reuerentia Sacramenti, aut odio peccati, aut eius

166  
Satisfactio ex fine veniali propter quæ esset peccatum graue.

Probatio

Esset hypocrisis, &amp; contemptus Sacramenti, &amp; religionis.

eius vindicta, aut vniuersim in aliquo sine satisfactionis sacramentalis: quia ipsum opus satisfactionis non habet rationem satisfactionis, nisi vt ordinatur à voluntate ex motiuo requisito satisfaciendi; quod non habet in tali casu, in quo tantum respiceret finem operantis, & solam apparentiam, & non veritatem virtutis. Hinc apud Prophetam reprobatur ieiunium Hebræorum, quod tantum fiebat, *vt audiretur clamor in excelsis*, non ad placandum Deum.

167  
Responso vaf-  
quez impu-  
gnatur.

Malè ergo asserit præfatus author Sacramenta alia non vitari, si sumantur ex sine veniali hoc modo sumpto, sed vitari tantum receptionem eorum, quia veniale, inquit, non repugnat effectui Sacramenti, quia, vt dictum est, talis finis tollit dispositionem requisitam, & voluntatem recipiendi Sacramentum, vt Sacramentum est, à quibus dependet effectus eius: nam si quis Eucharistiam non ad finem Sacramenti, sed ad nutritionem corporalem, tanquam cibum profanum sumit, non sumit eam sacramentaliter: qui ergo sumit ex sine vanæ gloriæ, verbi gratia, tantum, non sumit similiter sacramentaliter, aut per modum Sacramenti, prout sumi debet in ordine ad effectum Sacramenti; quia non intenditur alius effectus eius, quam vanæ gloriæ, qui est finis, ob quem sumitur, & cuius gratia.

Si autem præfatus author intelligit finem veniæ primo modo, aut concomitantem maculam veniæ, quæ non derogat voluntati per se intendenti opus satisfactorium ex sine tam intrinseco, quam extrinseco requisito; hoc non derogat operi, aut effectui, satisfactionis, quin acceptetur à Deo: nam si peccatum veniale non derogat effectui Sacramenti, cui perinde opponitur, ac effectui satisfactionis; ita etiam non derogat quoad diuinam acceptationem.

168  
Diuisio satisfacionis.

z Dico ergo sine præiudicio, &c. Hic subiungit conclusionem, quam hæctenus tractauimus: vbi distinguit satisfactionem in eam, quæ est reconciliatiua amicitie diuinæ, & in eam, quæ est voluntaria pœnæ debitæ, & in eam quæ dicitur satisfactio, id est, vltra quam non exigitur alia secundum legem. Primam dicit esse recon-

ciliatiuam, & placantem, & consequenter similiter satisfactionem. Hoc intelligi potest de contritione, quæ vt *dist. præced. quaest. 2. de secundo principali. §. Ad huius intellectum, &c. n. siue*, remittit peccatum, vt habet charitatem concomitantem, & gratiam. Intelligi etiam potest suo modo de satisfactione, quæ fit à iusto, vt meretur augmentum gratiæ, & remissionem pœnæ temporalis. De secundo genere satisfactionis iam dictum est. De tertio verò dicitur *infra*. Reliqua clara sunt in littera.

z Ad argumenta; ad duo prima, &c. Hic nihil est notandum, præter illud, quod dicit in responsione ad quartum, nempe contritionem includere satisfactionem in voto. Quod quadrat iis, quæ dicta sunt in initio huius commentii: nempe satisfactionem accepturi pro pœna temporali eadem acceptatione, qua acceptatur contritio perfecta, aut attritio cum Sacramento ad remissionem peccati.

169  
Contritio in-  
cludit satisfacionem in voto.

Secundò, admittit contritionem aliquando esse tam intensam, vt remittat totam pœnam. Tertio, dicit nihilominus præceptum de aliqua pœna infligenda esse rationale; cuius optimam rationem assignat: quia nempe de lege contritio est satisfactio partialis, id est, pro peccato, pœna æterna, & aliqua parte pœnæ temporalis; non autem completa, & totalis pro cõta pœna regulariter: præcepta autem generalia dantur secundum condiciones, quæ reperiuntur in hominibus regulariter, & vt in pluribus. Admittit ergo Doctor hic teneri Sacerdotes ad imponendam pœnitentiam. Quod sufficit rationale ad explicationem doctrinæ eius *infra*, qua dicit pœnitentem hic, & nunc respuere posse pœnitentiam iniunctam.

Summarium textu.  
Præceptum de satisfacione.

Respondet præterea argumentis in oppositum iuxta doctrinam traditam de satisfactione generaliter sumpta in articulo quinto, & in articulo quarto, intelligens locum Apostoli de pœna damnatorum; vbi propriè seruatur propria satisfactio, id est, punitio respectu cuiuslibet peccati, & commensuratio secundum legem vindictiue, non tamen in satisfactione pœnitentia requiritur tam præcisâ commensuratio. Reliqua de satisfactione require *infra dist. 19. in resolutione dist. 18.*

Reconciliatiua.

## Q V Æ S T I O II.

*Vtrum qui iniuste abstulit, vel detinet rem alienam, teneatur illam restituere, ita quòd non possit verè pœnitere absque tali restitutione?*

De restitutione, quam Doct. hac, & duabus seqq. quaest. tractat, agunt Alenf. 4. part. quaest. 24. aliàs 86. D. Thom. 2.2. quaest. 62. Canonistæ in cap. Si res 14. qu. 6. & in reg. Peccatum de reg. Iur. 6. vbi Couar. Sententiarj hic, Petr. Nauar. de Restit. Medina C. de Restit. Molina latè tract. 2. à dist. 7. 14. vsque ad fin. tom. 4. & 5. Sayrus lib. 10. & 11. sua Clauis regia. Summistæ verb. Restitutio. Soto 4. de Iustit. quaest. 6. & 7.

ECVN DÒ QUÆRO, \* vtrum qui iniuste abstulit, vel detinet rem alienam, teneatur illam restituere, ita quòd non possit verè pœnitere absque tali restitutione? Quòd non arguitur. Restitutio nihil est pœnitentiæ: ergo sine ea pœnitentia potest esse vera. Antecedens probatur, quia non est contritio, nec confessio, manifestum est: nec satisfactio, quia illa est redditio alicuius

1  
Argum. 1

aliàs indebiti, ex præcedenti quæstione : sed ista redditio est aliàs debiti, quia si homo non peccasset, & haberet rem alienam, teneretur illam restituere : ergo, &c. Item, posset hoc probari per partes satisfactionis, sub quarum nulla continetur restitutio.

*Argum. 2.* Item, nullus tenetur ad impossibile : quia qui dicit Deum præcepisse impossibile, anathema sit, secundum Hieronymum : sed quandoque impossibile est alienum restituere illi, cuius est, ut quando nescitur cuius sit. Quod potest contingere, siue quia nescit de illo, à quo habuit, ubi sit ; nec de aliquo sibi propinquo, cui vice eius restituit : siue in alio casu, ut si inueniat alienum, & nesciat cuius sit.

*Argum. 3.* Item, nullus tenetur ad restitutionem sibi magis damnosam, quàm sit utilis ei, cui fit restitutio : sed quandoque, ut pote si ille cui est restitutio facienda, degat in re motis, nec potest sibi restitui, nisi maiores sumptus ponantur in mittendo sibi, quàm sit illud totum, quod restituendum est : ergo in illo casu non tenetur.

*Argum. 4.* Item, primo *Ethicorum* dicitur, quòd bonum commune diuinius est, & præferendum bono particulari : sed possibile est restitutionem faciendam Petro esse damnosam Paulo restituenti, & in hoc magis damnosam Reipublicæ ; quia scilicet Paulus est magis necessarius Reipublicæ, quàm Petrus : ergo in illo casu non tenetur restituere.

*2.* Item, quilibet tenetur magis diligere se, quàm proximum, secundum illud Cant. *Argum. 5.* *2. Ordinauit in me charitatem* : ergo quando restitutio est sibi ipsi damnosa, ut si est in extrema necessitate, tenetur magis illud sibi retinere, quàm ex dilectione alterius alij restituere.

*Argum. 6.* Item, restitutio facienda est in fauorem illius, cui fit : ergo non est facienda, quando cederet in damnum eius : nec etiam quando cederet in damnum Reipublicæ : sed gladius redditus furioso esset in eius, cui restituitur, damnum, quia malè vteretur eo, & in damnum Reipublicæ, quia læderet pacem ciuitatis : ergo, &c. Et consimiliter potest argui, quodcumque restitutio habet vel damnum annexum illi, cui fit, vel damnum Reipublicæ annexum.

*Argum. 7.* Item adultera concipiens filium ex adulterio, filius putatiuus mariti defraudat verum hæredem hæreditate : & tamen non tenetur mulier sibi hæreditatem restituere : ergo, &c. Minor probatur, quia non posset illud sine sui diffamatione, ad quam nullus tenetur, imò ad eius oppositum : & sequeretur maius malum, scilicet vxoricidium, si maritus sciret erimen.

*Argum. 8.* Item, aliquis potest beneficium Ecclesiasticum sibi procurare auferendo per procuracionem suam alteri : sed non tenetur alteri illud restituere : ergo, &c.

*Ratio ad opp.* Contrà Augustinus in *Epistola ad Macedonium*, & ponitur in littera : *Quamdiu res, propter quam peccatum est, non redditur, si reddi potest, non agitur pœnitentia, sed fingitur.* Et 1. 4. quæst. 6. Si res. *Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Item, *Exod. 2. 2.* ubi præcipitur reddi iniuste ablata, & addi pœnam.

### COMMENTARIUS.

*De restitu-  
tione, & verū  
dominio.*

*1* a *S*Ecundo quæro, verum qui iniuste abstulit, &c. Hic ingreditur Doctor materiam de Restitutione ; quam absoluit tribus quæstionibus. Prima est de bonis fortunæ. Secunda de bonis animæ, & corporis. Tertia de bonis famæ. In tribus his quæstionibus comprehendit materiam de iustitia, & iure, cuiusque principia : quia autem instituto nostro prolixum esset commentarium adaptare omnibus his principiis, & exactè examinare omnes modos dicendi tam Iurista-

rum, quàm Theologorum, & Canonistarum, in specie tractando singulos casus, & controvertias, eliciendo ex principiis generalibus, quæ tradit Doctor, conclusiones magis consentaneas : idèd remittemus hunc tractatum ad eos auctores, qui de eo in specie agunt ; & quos Scholiastes in limine huius quæstionis proponit, & persisteremus in ipsis regulis generalibus, & iis tantum casibus, quod Doctor in littera exprimit.

### SCHOLIUM.

*Diuisionem rerum non fuisse factam iure naturali, vel diuino, sed humano ; nec futuram fuisse in statu innocentia, si perseverasset. Habetur cap. 1. dist. 8. ibi, iure naturæ omnia sunt communia. Habetur ex Aug. tract. 6. in Ioan. & ex Clem. Epist. 3.*

*3*  
*Dist. Etio  
dominiorū  
unde orta.*

*H*ic sunt<sup>b</sup> quatuor videnda. Primò, vnde rerum dominia sint distincta, ut hoc dicatur meum, & illud tuum : quia istud est fundamentum omnis iniustitiæ in contrectando

contractando rem alienam : & per consequens omnis iustitiæ in restituendo eam. Secundò, quomodo dominia primò distincta iustè transferuntur. Tertio, ex hoc patet quæ sit iniusta rerum occupatio alienarum, seu alterius damnificatio in re temporali. Quarto, quomodo talis ad restitutionem teneatur.

De primo<sup>c</sup> sit hæc prima conclusio ; quòd lege naturæ, vel diuina, non sunt rerum distincta dominia pro statu innocentia: immò tunc omnia sunt communia. Probatur per illud Decretorum distinct. 8. cap. primo. *Iure naturæ sunt omnia communia omnibus.* & ad hoc adducit Augustinum super Ioann. capitulo secundo, *Quo iure, dicentem : Quo iure defendis villas Ecclesiæ, diuino an humano ? Vnde quisquam possidet, quod possidet, nonne humana voluntate ? nam iure diuino, Domini est terra, & plenitudo eius. Iure ergo humano dicitur, hac domus mea est, hac villa mea est, hic seruus meus est.* Item ibidem : *Tolle iura Imperatorum, quis audeat dicere, Hac villa mea est ?* Et post ibidem. *Per iura Regia possidentur possessiones.* & 12. q. 1. *Dilectissimis : Communis vsus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus esse debuit.*

Conclus. 1.  
Iure nature  
omnia com-  
munia ne-  
gatiue, i. non  
diuisa.

Nec diui-  
sio facta Iu-  
re naturali,  
aut diuino  
Aug. tract.  
6. in Ioan.  
Ysalm. 23.  
Clement.  
epist. 4.

4  
In statu in-  
nocentia  
omnia fuisse  
communis om-  
nibus.

Ratio ad hoc duplex est. Prima, quia vsus rerum secundum rectam rationem ita debet competere hominibus, sicut congruit ad congruam & pacificam conuersationem, & necessariam sustentationem : in statu autem innocentia: communis vsus sine distinctione dominiorum ad vtrumque istorum plus valet, quàm distinctio dominiorum : quia nullus tunc occupasset quod fuisset alij necessarium ; nec oportuisset illud ab ipso per violentiam extorqueri, sed quilibet hoc quod primò occurrisset necessariu occupasset ad necessarium vsu. Sic etiam magis fuisset sufficiencia ad sustentationem, quàm si alicui præcluderetur vsus alicuius per appropriationem illius factam alteri.

## C O M M E N T A R I V S.

2  
Ordo & diui-  
sio quæstionis.

**H**æc sunt quatuor videnda, &c. Diuidit quæstionem in quatuor articulos principales. Primus est de diuisione rerum, & dominiorum. Secundus de translatione rerum secundum dominia. Tertius, quæ sit occupatio, aut retentio iniusta rei. Quartus, quæ sit obligatio ad restitutionem.

3  
Prima con-  
clusio.  
Neque diui-  
na lege, neque  
naturali in  
statu inno-  
centia fuit  
rerum diuisio.  
Aug.  
Probatio con-  
clusionis ex  
uariis ratio-  
nibus.

**c** Dico primò, sit hæc prima conclusio, &c. Dicit quòd neque diuina lege, neque naturæ, in statu naturæ instituta, seu innocentia: fuerit distinctio dominiorum in rebus. Hanc rectè probat ex locis citatis *dist. 8. cap. 1.* quod est Augustini, & c. *Dilectissimis*, 12. q. 1. quod est Clementis epistola 4. Quam probat primò, ex eo quòd per iniquitatem alius hoc suum esse dixit, & alius illud, & sic inter mortales facta est diuisio. Secundò, authoritate Platonis, qui in sua politica dixit omnia debere esse communia. Tertio, ex illo Psal. 132. *Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnum.* Quarto, exemplo Apostolorum, & suorum discipulorum Hierosolymis, *Act. 4.* qui ad perfectionem illam innocentia: tendebant: quando multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna, & omnia habebant communia ; sed nec vllus egens erat inter eos, & pretia agrorum, & reliqua, quæ habebant, stauerunt ante pedes Apostolorum, & communiter distribuenda. Quarto, ex iustitia & vindicta exercita in Ananiam, & Sapphiram, qui hanc normam transgressi

Exemplum  
Apostolorum.

Exemplum  
Anania &  
Sapphira.

sunt mentientes Spiritui sancto, vt dicit Petrus. In capitibus sequentibus plura habentur de communi vita Clericorum, qui in sortem Domini electi non potuerunt habere proprium, & primitiua: Ecclesiæ Hierosolymis mores, & exempla secuti sunt. Talis fuit vita Christi, & Apostolorum, vt omnia eis fierent communia.

Hoc ipsum patet ex Isidoro ex lib. 5. Etymolog. cap. 4. *Ius naturale*, inquit, est commune omnium nationum, eò quòd instinctu nature, non consuetudine aliqua habetur ; cuius octo actus ibidem enumerat, & habetur *distinct. 1. cap. 7.* Quartus autem actus est communis omnium possessio. Hinc etiam oritur indigentia iure naturæ esse subueniendum, & omnia fieri communia in extrema necessitate quantum casus vrget.

4  
Isidorus.

Ratio autem Doctoris est optima, quæ defumitur ex vsu rerum, & sine huius vsus ; quæ est pax, & charitas in societate humana, quæ fuit summa in statu innocentia: vbi nulla passio, aut appetitus inordinatus inerat ; natura perfectè instituta per iustitia: originalis donum : neque etiam tum fuit vlla indigentia rerum, nisi quantum ad sustentationem requirebatur, quæ ex fructibus Paradisi sponte & diuina beneficia oblati suppetebat : secluso autem appetitu inordinato, & necessitate, cessat appropriatio rerum, quia nullus esset eius finis.

Ratio Doct.  
ri.

## S C H O L I V M.

*Præceptum de rerum communiione post lapsum peccati cessasse. Vult tantum fuisse præceptum permissiuum, vel consultiuum, & per reuocatum esse, intelligit cessasse, quia mutatis circumstantiis status per peccatum, ratio naturalis dicit aut communionem non expedire ad pacem, & debitam sustentationem hominum. Si dicatur cum Alens. 3. p. q. 27. m. 4. a. 1. & Conrad. de Contract. tract. 1. q. 5. & 9. fuisse præceptum positiuum naturale de rerum communiione : dicitur reuocatum, quia mutatis circumstantiis, cessat eius obligatio. Vnde leniter quidam reprehendunt Scotum, quia non est vsus vocabulo reuocandi in propria significatione : quia cum constet de re, non est facienda vis in verbo.*

5  
Concl. 2. **S**ecunda<sup>a</sup> conclusio est, quòd illud præceptum legis naturæ, de habendo omnia communia, reuocatum est post lapsum: & rationabiliter propter eadem duo. Primò, quia communitas omnium rerum esset contra pacificam conuersionem, cum malus, & cupidus occuparet ultra ea, quæ essent sibi necessaria. Et hoc etiam inferendo violentiam aliis, qui uellent secum eisdem omnibus ad necessitatem uti, sicut legitur de Nembro, quòd erat robustus uenator coram Domino, id est, hominum oppressor. Item, esset contra necessariam sustentationem, propter illud, quia fortiores bellatores priuarent alios necessarios. Et ideò politia Aristorelis 2. Politic. quòd non sunt omnia communia, multò melior est, quàm politia Socratis, quem reprehendit de omnibus communibus, secundum illum statum, quem Philosophus inuenit in hominibus.

## C O M M E N T A R I V S.

5  
Secunda conclusio.  
Præceptum de communi vsu reuocatum.  
**S**ecunda conclusio est, &c. Hæc docet præceptum illud de communi rerum vsu, quòd uocat legis naturæ, reuocatum esse post lapsum: idque rationabiliter, quia communis vsus ex corruptela naturæ per peccatum iuduceret lites, & discordias contra pacificam conuersionem, & societatem; & fortiores, aliàs priuarent alios necessarios: ut patet exemplo Nembro, Genesis 10.

Qui negant tale præceptum fuisse in statu innocentia reprehendunt Doctorem.  
**S**otus de Iust. & Iure lib. 4. q. 3. art. 1. in fine. Azorius parte 3. Instit. moralium lib. 1. cap. 3. Lessius de Iust. & Iure lib. 2. cap. 5. dub. 2. Molina de Iust. & Iure, tract. 2. disp. 20. & alij reprehendunt Doctorem in eo, quòd dicat tale præceptum iuris naturalis fuisse in statu innocentia, aut reuocari potuisse, propriè loquendo. Primò, quia lex naturalis non inhibuit diuisionem rerum pro statu innocentia, quamuis communis vsus rerum fuerit magis congruus illi statui: illa enim diuisio, si fieret, non repugnaret statui, aut ejus perfectioni. Secundò, uel illud præceptum erat naturale pro omni statu: & hoc non, quia sic duraret in statu naturæ corruptæ, cum ius naturale sit immobile, perpetuum, & indispensabile d. 6. can. 3. Non est peccatum, &c.

Fundamenta eorum.  
Non fuit inhibita diuisio.  
**I**us naturale immobile.  
Deinde, sine errore dici nequit in statu naturæ corruptæ non licere possidere proprium, ut patet ex pluribus locis Scripturæ, & contrarium est hæresis antiqua Apostolicorum: ut patet ex Epiphani, hæres. 61. Aug. ser. 40. ex eodem epistola 106. Vel illud præceptum comprehendebat statum innocentia tantum, neque extendebatur ad alium statum naturæ corruptæ. Sed sic non rectè dicitur reuocari, quia præceptum, quod in determinata circumstantia tantum obligat, deficiente tali circumstantia, non rectè dicitur reuocari: uerbi gratia, præceptum subueniendi extremè indigenti semper manet, quamuis non occurrat circumstantia, in qua obligat. Ius ideò dicitur reuocari, quia manentibus iisdem circumstantiis, in quibus aliàs obligat, ex sola uoluntate legislatoris cessat, per quam reuocatur.

6  
Proprietas rerum non est prohibita.  
Respondent ergo, uel illud præceptum non fuisse de lege naturæ in statu innocentia; uel si fuit, intelligi debere partim negatiuè, quia non fuit tum facta talis diuisio: partim positiuè, quia vsus communis fuit concessus omnibus, ut qualibet re quis ueretur, quam alius non præoccuparet; & ille vsus fieret cum dispositione animi, qua cederet alterius necessitati, & sic, inquit Lessius, etiamnum manet illa lex.

Præceptum in determinata circumstantia obligans, si illa deficiat, non reuocatur.  
Cæterum Scholiasies aduertit Doctorem hic

Resolutio prædictorum.

7  
non docere contrarium: quia in prima conclusione dicit tantum, neque lege diuina, neque naturali fuisse distinctionem dominiorum pro statu innocentia; sed quòd datus sit vsus communis, qui illi statui congruebat. In secunda autem conclusione dicit reuocatum fuisse præceptum illud iuris naturalis, ex eodem fine pacificæ societatis, intelligens præceptum latè pro dictamine recto, consideratis circumstantiis secundum exigentiam naturæ: & ius naturale sic sumptum distinguitur à præceptis iuris naturalis in rigore sumptis; ut patet ex glossa in c. Ius naturale dist. 1. cap. 7. & uocatur equitas naturalis: quam interpretationem ipsi aduersarij admittunt, ita exponentes locum iam citatum Clementis; eamque ibi tradit glossa v. Per iniquitatem, &c. Sic etiam intelligit D. Thomas 2. 2. q. 66. art. 2. ad primum; illum actum Iuris naturalis, & quæ præmissus ex Isidoro, Augustino, & Clemente, nempe omnia esse communia debere ex iure naturæ: quia nempe non dicitur ius naturæ diuisionem rerum, quæ facta est ex condictione hominum.

Hanc ergo esse intentionem Doctoris, & summi ab eo præceptum pro solo dictamine iuris naturalis, patet ex conclus. 3. ubi dicit quòd illa propositio lib. 2. Instit. De rerum diuisione, §. Fera bestia: Quod nullius est, occupanti conceditur, &c. probabiliter sit de lege naturæ, quia illa statim supposita apprehensione de rerum diuisione, occurrit tanquam probabilis, & manifesta. Et eodem modo sapius sumit pro lege naturali illud, quod congruum est legi naturali: ut in 3. d. 37. quæst. unica. Vnde eadem conclus. 3. & conclus. 4. dicit diuisionem rerum esse factam iure positiua (supposito nempe illo dictamine, res esse diuidendas propter cupiditatem, ad finem societatis pacificæ) non iure naturali, neque diuino. Et quòd non naturali, probat, quia natura non dicitur opposita, ipsa autem magis determinauit omnia esse communia, nempe per iudicium consentaneum naturæ: quia sic magis euacuatur sollicitudo, & omnibus esset prouisum. Iudicium enim, quod formatur secundum inclinationem naturæ, & rectæ rationis absolutè, abstrahit ab eo, quod formatur secundum inclinationem cupiditatis, & imperfectiois, quæ inducta est per peccatum: & hoc est quod uocat Doctor Ius naturale, aut præceptum lato modo.

8  
Declaratur.  
Hoc uerò dictamen fuit mutatum, quia finis, in quo fundabatur, uel ex quo desumebatur, quæ est pacifica societas, superueniente cupiditate ex peccato, fuit mutatus, ut dicit ordinem ad

9  
Dictamen iuris naturalis in diuersis circumstantiis diuersum.  
ad

Scholiasies.  
Eadem resolutio explicatur de mente Doctoris.

Præceptum lato sumptum.

8  
Declaratur.

Rerum diuisio iure positiua facta.

ad tale medium, nempe ad rerum usum necessarium, & communem: quia hoc medium iam definit esse efficax ex vicio cupiditatis; & sic, ut habet secunda conclusio, non potuit conferuari locietas in solo usu communi, in hominum collectione, sine dominio, & proprietate; quod est dictamen illud fuisse mutatum, quod intendit per reuocationem præcepti, latè sumendo præceptum, sicut & reuocationem: ut infinuatur mutationem dictaminis naturalis, ut respicit medium, seu conclusionem ex fine, in hoc statu naturæ corruptæ; & hoc modo intelligendo Doctorem, cessat controuersia.

dist. 47. cap. 8. Sicus y, &c. Sed ais, inquit, quid instrum est, si cum aliena non inuadam, propria diligentius seruo? O impudens dictum! propria disici? qua? Ex quibus reconditis in hunc mundum aculisti? quando in hanc ingressus es lucem? Quando de ventre matris existis, quibus quæso facultatibus, quibus subsidijs stipulatus ingressus es? &c. Proprium nemo dicat, quod est commune, quod plusquam sufficeret sumptum, etiam violenter obtentum est. Et iustà: Neque enim minus est criminis habentis tollere, quam omni possis, & abundes, indigentibus denegare; esurientium panis est, quem tu derines, &c.

**IO**  
Tenendo contrarium huius, nempe Doctorem loqui de præcepto propriè dicto, & non tantum de congruo dictamine; satis patet conclusio ex autoritatibus allatis, & ratione subiuncta Doctoris. Et confirmatur, quia in statu innocentia non licuit agere contra dictamen rectæ rationis, & perfectionem illius status, qui ne quidem cum veniali peccato consistere posset, iuxta sententiam communem assertam in Schola D. Thomæ; sed ex Patribus citatis habere omnia in communi sine proprietate, spectat ad perfectionem illius status, vel spectabat, & spectabat ad perfectionem Collegij Apostolorum, & Societatis fidelium in primitiua Ecclesia Ierosolymitana, spectat ad perfectionem etiam status vitæ regularis; ut patet ex multis decretis Patrum, & Ecclesiæ: ergo etiam spectabat ad statum perfectionis naturæ institutæ in sua prima innocentia, & integritate, ad quam tendit eius restauratio per Christum: ac proinde fuit præcepti omnia in illo statu fuisse communia.

*Non licuit agere contra dictamen rectum in statu innocentia.*

*Habere usum communè spectat ad perfectionem status.*

**II**  
Secundò, usus rerum fuit communis pro illo statu, ut in confellò est, neque subest aliquid fundamentum interpretandi non fuisse in præcepto, aut habuisse tum homines perseverante statu innocentia potestatem diuidendi res, aut appropriandi; sed oppositum huius interpretandi: ergo, &c. Minor probatur variis rationibus; primò, quia quod spectat ad perfectionem status, & substantiam, est in præcepto: talis autem usus communis spectabat ad perfectionem substantialem status innocentia: ergo, &c. Minor patet, quia dominium, & diuisio rerum inductum est propter cupiditatem, & peccatum: sed quod ex peccato originem habet, repugnabat statui innocentia: ergo, &c. Secundò, quia dominium inducit eorum, & sollicitudinem, & amorem proprium rei possessæ, & diuisionem societatis perfectæ, & voluntatum, quatenus excluditur omnis superfluitas: diuisio autem rerum, & proprietates esset omnino superflua in eo statu, in quo non potuit esse usus dominij: hic autem usus dominij nequit consistere cum usu libero, & communi rerum pro illo statu, in quo quisque posset uti re obuia independentèr à voluntate alterius: quod nequit fieri sine iniustitia, si res est propria alterius.

*Secunda probatio.*

*Talis usus sine proprietate spectabat ad perfectionem status innocentia. Diuisio rerum processit in remediū cupiditatis.*

*Dominij proprietate cum communi usu libero non consistit.*

**I 2**  
Dices, dominium in eo casu ita esse dispositum, ut res sua fieret alterius quoad usum, quando ea indigeret.